การปกครองหัวเมืองทั้ง 7 ก่อนการปฏิรูป พ.ศ. 2439

การปกครองหัวเมืองโดยทั่วไปก่อน พ.ศ. 2435

ก่อน พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) ดินแดนที่รวมกันอยู่ใต้ปกครองของไทย แบ่งออกได้เป็นดินแดนที่เป็นมาแต่เดิม ได้แก่ หัวเมืองชั้นใน<sup>1</sup> หัวเมืองชั้นนอก<sup>2</sup> พวกหนึ่ง และหัวเมืองประเทศราช<sup>3</sup> อีกพวกหนึ่ง แตนออกไปจากหัวเมืองที่อยู่รายรอบ

ในรูปของผลิตภัณฑ์ซึ่งชักส่วนจากการทำมาหากินของราษฎร มีเลขยกให้เป็นคนรับใช้จำนวนหนึ่ง ตลอดจนใคร่รับยกเว้นไม่ต้องถูกเกณฑ์ส่งส่วย หรือเสียภาษีต่าง ๆ ยอมส่งเสริมให้อำนาจฐานะของเจ้าเมืองเป็นไปโดยเด็ดขาดมั่นคงยิ่ง หลักฐานหนึ่งที่แสดงให้เห็นถึงอำนาจของเจ้าเมืองที่จะให้มีการปกครองเช่นใดก็ได้ นั้น ปรากฏใน พ.ศ. 2429 (ร.ศ. 105) เมื่อพระยารามันให้อำนาจคาโต๊ะในการบังคับบัญชาแมกอง หรือพิจารณาคดีความใดเหมือนเดิม แต่ปล่อยให้แมกองบาง บังอูลู บาง ซึ่งเป็นพวกของตนต่างหากจากแมกองบังอูลูที่เป็นนายที่ตามปกติ รวมทั้งภรรยา ลูกชาย ลูกสะใภ้ และบ่าวไพร่ ซึ่งมีจำนวนประมาณพันกว่าคน มีสิทธิ์ที่จะนำตัวจำเลยมาพิจารณาโทษใดตามความพอใจ<sup>1</sup>

<sup>1</sup> เพิ่งอ้าง.

<sup>2</sup> E.R. James, "Jurisdiction Over Foreigners in Siam," American Journal of International Law, XVI (Oct 1922), p. 587 cited by Sucbsaeng Promboon, op.cit., p. 260.

<sup>3</sup> กจช., ร.5 ต.11/1, อ้างแล้ว.

วิลเลียม คาเมรอน (William Cameron) ซึ่งได้เดินทางมาเยือนปัตตานีใน พ.ศ. 2424 (ค.ศ. 1881) ได้กล่าวถึงฐานะทางการเมืองและทางเศรษฐกิจของกบตันจีนไว้ว่า

...การค้าขายและธุรกิจการค้าทางเรือที่สำคัญ อยู่ใน ความควบคุมของกบตันจีน ผู้ซึ่งรวบรวมตำแหน่งหน้าที่ไวหลาย ตำแหน่ง ท่านเป็นผู้บัญชาการธุรกิจการค้าทางเรือ ผู้จัดเก็บ ภาษีชาเขาสากอก เจ้าภาษีอากรภายใน และตุลาการที่มี อำนาจเต็มในการตัดสินคดีความต่าง ๆ ระหว่างชาวจีน

แต่พระราชประสงค์ดังกล่าวไม่เป็นผล เพราะเมื่อทรงยึดเอาตำแหน่งผู้ช่วยราชการที่พระศรีบุรีรัฐพินิจเป็นหลักในการปรับตำแหน่งรายนมุดา เขาหา ฝ่ายรายนมุดาที่ได้รับแต่งตั้งเป็นการภายในเมืองและมีตำแหน่งผู้ช่วยราชการอยู่ด้วยเช่นกันก็ไม่ยอม ดังเหตุที่ทรงบันทึกไว้เมื่อเสด็จประพาสปัตตานี ใน พ.ศ. 2432 (ร.ศ. 108) ว่า

<sup>1</sup> ระยะเวลาเสด็จประพาส... อ้างแล้ว, หน้า 35.

... แรกก่อนพระยาตานีเป็นพระศรี ในสัญญาบัตรว่าเป็นผู้ช่วย แต่เรียกกันว่ารายามคา ชื่ออยุธยาพระพิพิธ<sup>1</sup> แครครั้นเมื่อขึ้นบัญชีทูลเบิกครั้งนี้ ชื่อพระพิพิธ<sup>2</sup> อยุธยา พระศรีอยู่หลัง เรียกว่าช่วยทั้งสองคน

ต่อไป เจ้าเมืองระแงะคนใหม่ก็เป็นผู้ที่พระองค์เจ้าสายฯ สนับสนุน<sup>1</sup> ส่วนเมืองรามัน ซึ่งเป็นดินแดนที่เกิดกรณีพิพาทกับเปรักในปกครองของอังกฤษนั้น ได้โปรดฯ ให้พระอนันตสมบัติไปเป็นข้าหลวงรักษาความสงบเรียบร้อยอยู่ แต่พระอนันตสมบัติก็กลับไปขัดแย้งกับพระยารามันขึ้นอีก<sup>2</sup>

การปกครองภายในท้องแ่งนั้น ได้ส่งผลเสียให้ปรากฏอย่างชัดเจนใน พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) เมื่อการคัดค้านจากอังกฤษตรงพระมแดนระหว่างเปรัก-รามัน ซึ่งได้ยึดเข้ามาเป็นเวลาครบทศวรรษพอดี ได้ทวีความตึงเครียดยิ่งขึ้น มีผลให้รัฐบาลกลางต้องกลับมาพิจารณาโยกย้ายในการปกครองหัวเมืองเหล่านี้เสียใหม่อีกครั้งอย่างรีบด่วน

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย